3

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số: 170/QĐ-UB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 14 tháng 8 năm 1997

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH LÀO CAI

Về việc tổ chức chỉ đạo và sắp xếp lại lực lượng quản lý
liên ngành và chống buôn lậu qua biên giới

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21 tháng 6 năm 1994;
Căn cứ vào kết luận của Thường trực UBND tỉnh tại cuộc họp với các ngành ngày 31/12/1996, ngày 03/01/1997 về công tác quản lý biên giới cửa khẩu năm 1997;

Xét Tờ trình số 17/BC ngày 20/01/997 của Cục Hải quan tỉnh Lào Cai về việc đề nghị sắp xếp lại lực lượng quản lý liên ngành các cửa khẩu và chống buôn lậu năm 1997,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay sắp xếp lại toàn bộ các lực lượng tham gia Trạm kiểm soát liên ngành trên các cửa khẩu của tỉnh Lào Cai như sau:
1. Quản lý tại cửa khẩu quốc tế Lào Cai và cửa khẩu hàng miễn thuế:
a) Lực lượng làm nhiệm vụ tại vị trí đầu cầu Hồ Kiều:

Gồm: Bộ đội Biên phòng; Hải quan.
Nhiệm vụ: Kiểm tra và hướng dẫn người, hàng hóa, phương tiện xuất nhập cảnh vào đúng vị trí để làm thủ tục.

Kiểm soát chống buôn lậu, chống lợi dụng xuất nhập cảnh trái phép.
b) Lực lượng làm nhiệm vụ quản lý và thu ngân tại nhà 3 tầng của trạm Kiểm soát liên ngành:
Gồm: Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Công an tỉnh (Phòng PA18), Giao thông vận tải, Kiểm dịch y tế, Kho bạc.

Nhiệm vụ:
- Kiểm chứng cho người xuất nhập cảnh,

- Kiểm tra, kiểm soát hành lý xuất nhập cảnh.

- Cấp giấy thông hành xuất nhập cảnh.
- Cấp giấy cho ô tô vào khu vực sau cửa khẩu theo quy định của Chính phủ đã quy định.
- Thu phí, lệ phí theo quy định.
- Nộp tiền trực tiếp qua kho bạc.
c) Lực lượng quản lý thu thuế, phí tại bãi kiểm hóa:
Gồm : - Kiểm dịch y tế, động vật và thực vật.

- Hải quan, Thuế, Kho bạc, Biên phòng.

Nhiệm vụ:

- Kiểm dịch, khử trùng cho phương tiện, hàng hóa xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh, thu phí và lệ phí.
- Thu thuế xuất nhập khẩu, thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế doanh thu lợi tức.
- Kiểm chứng cho người xuất nhập cảnh (đi buôn bán có hàng hóa qua cửa khẩu).
- Nguồn thu nộp trực tiếp qua Kho bạc.
Tổng số biên chế tại Trạm kiểm soát liên ngành cửa khẩu Lào Cai có 51
cán bộ chiến sỹ trong đó
+ Hải quan:
19 người
+ Biên phòng: 14 người
+ Thuế: 04 người

+ Kho bạc: 03 người

+ Công an (PA18):
03 người

+ Kiểm dịch y tế: 02 người

+ Kiểm dịch thực vật: 02 người

+ Kiểm dịch động vật: 02 người
+ Giao thông vận tải: 02 người
2. Quản lý ga liên vận quốc tế Lào Cai (phố mới)
a) Các lực lượng tham gia quản lý:
- Hải quan: 12 người
- Biên phòng:12 người

- Kiểm dịch thực vật: 02 người

- Kiểm dịch động vật: 02 người

- Kiểm dịch Y tế: 02 người

- Công an: 02 người

- Kho bạc: từ 01 đến 02 người.
b) Nhiệm vụ: Thực hiện theo đúng Quy chế đã ban hành tại Quyết định số 127/QĐ-UB ngày 11/7/1996 của UBND tỉnh.
3.Quản lý hoạt động bán hàng miễn thuế:
Cục Hải Quan bố trí cán bộ kiểm tra, kiểm soát toàn bộ quá trình bán hàng, giao hàng và xuất khẩu hàng hóa của khách xuất cảnh đúng đối tượng đảm bảo hàng miễn thuế không thẩm lậu vào nội địa.
4. Quản lý tại cửa khẩu Bát Xát, Mường Khương:
4.1. Tại cửa khẩu Bát Xát:
a) Các lực lượng tham gia quản lý:

- Hải quan: 10 người
- Biên phòng: 10 người
- Thuế: 02 người

- Kiểm dịch Y tế: 01 người

- Kiểm dịch thực vật: 01 người

- Kiểm dịch động vật: 01 người

- Kho bạc: từ 01 đến 02 người.

b) Nhiệm vụ: kiểm tra, kiểm soát, làm các thủ tục cho người, hàng hóa, phương tiện xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu và thu thuế, phí theo quy định.
4.2. Tại cửa khẩu Mường Khương: Lực lượng tham gia quản lý và số biên chế như cửa khẩu Bát xát.
5. Phân công nhiệm vụ cho các lực lượng chống buôn lậu qua biên giới:
a) Lực lượng tham gia: Hải quan, Biên phòng và Công an tỉnh.
b) Địa bàn: Các xã biên giới và Ga liên vận quốc tế Lào Cai.

c) Nhiệm vụ: Tổ chức và phối hợp chặt chẽ để kiểm tra, kiểm soát và xử lý các vi phạm về xuất nhập biên và vận chuyển hàng hóa trái phép chống gian lận thương mại qua biên giới theo đúng quy định hiện hành. Giao cho Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh Lào Cai chịu trách nhiệm chính cùng với các lực lượng và cấp uỷ chính quyền địa phương tổ chức thực hiện.
Điều 2.

1. Tại các cửa khẩu giao cho Trưởng Hải quan nơi đó làm trạm trưởng trạm liên ngành, Trạm trưởng chịu trách nhiệm quản lý hành chính đối với các thành viên trong trạm, đôn đốc các thành viên trong trạm thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của ngành. Các ngành có thành phần tham gia quản lý có trách nhiệm cử những cán bộ có năng lực, phẩm chất đạo đức để thực hiện nhiệm vụ. Giao cho Cục trưởng Cục Hải quan có quyền xử lý tạm đình chỉ công tác đối với các thành viên trong trạm có sai phạm trong khi thi hành nhiệm vụ, đồng thời thông báo bằng văn bản về cơ quan chủ quản để cơ quan chủ quản hoặc cơ quan có thẩm quyền xử lý theo phân cấp tổ chức cán bộ, đúng theo các quy định hiện hành của pháp luật.
2. UBND các huyện, thị xã thực hiện chức năng quản lý Nhà nước đối với các Trạm quản lý cửa khẩu trên địa bàn.
3. Trên các cửa khẩu, hàng ngày, hàng tuần trưởng Hải quan cửa khẩu, chủ trì chế độ giao ban tổng hợp tình hình và triển khai các chủ trương chính sách về công tác quản lý của Nhà nước và của tỉnh. Hàng tháng tổng hợp tình hình thực hiện trên các cửa khẩu để báo cáo Cục Hải quan và UBND các huyện, thị xã.
4. Các thành viên trong trạm được hưởng trợ cấp ăn ca 3.000đ/người/ngày. Nguồn kinh phí trên trước mắt trích từ ngân sách địa phương (lấy trong nguồn thu từ phí và lệ phí qua các cửa khẩu).

Trạm trưởng trạm liên ngành lập kế hoạch dự toán để Sở Tài chính cấp theo hạn mức tháng, quý và sử dụng đúng mục đích, đối tượng.
5. Định kỳ vào ngày cuối tháng Cục Hải quan tỉnh chịu trách nhiệm tổng hợp tình hình quản lý trên các cửa khẩu và hoạt động chống buôn lậu qua biên giới báo cáo UBND tỉnh.
Điều 3. Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh, Chủ tịch UBND huyện thị có biên giới, Giám đốc Công an tỉnh, giám đốc Sở Tài chính vật giá, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, Biên phòng tỉnh, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Trạm trưởng các trạm KSLN cửa khẩu, các ngành chức năng có liên quan và các cá nhân có liên quan căn cứ quyết định thi hành.
Trong quá trình thực hiện có vướng mắc Cục trưởng Hải quan tổng hợp ý kiến báo cáo UBND tỉnh xử lý.
Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Đức Thăng

4
3